— 1 —

浙江省发展和改革委员会文件

浙发改项字〔2022〕519号

省发展改革委关于钱塘江干流防洪提升工程
（龙游县段）可行性研究报告的批复

龙游县发展和改革局：

《关于要求批复钱塘江干流防洪提升工程（龙游县段）可行

性研究报告的请示》（龙发改〔2022〕64号）收悉。省发展规划

研究院受委托对项目进行评估并提交了评估报告（浙规划院咨

〔2022〕117号）。经研究，原则同意所报批的可行性研究报告，

批复如下：

一、项目建设必要性

本项目是钱塘江干流防洪体系的重要组成部分。龙游县经过

多轮建设，衢江干流两岸堤防已基本达标，但部分堤防因建设年

代较久远，存在防洪能力不足、堤脚淘刷、防渗体系损坏等安全

— 2 —

隐患。同时，随着龙游城镇化进程的逐步加快，新时期区域经济

社会发展对防洪减灾、滨水岸线保护与综合利用提出了新要求。

工程实施后，可进一步提升龙游县衢江干流防洪能力，完善

防洪减灾体系，解决运行中暴露出的安全隐患，提高城东片排涝

能力，同时改善沿线水生态环境和人居环境。工程建设符合《钱

塘江流域防洪规划》，并已列入《浙江省水安全保障“十四五”规

划》。因此，项目建设是必要的。

二、项目名称

钱塘江干流防洪提升工程（龙游县段）

项目代码：2112-330825-04-01-419856

三、工程任务、地点、建设内容、规模及技术标准

工程任务以防洪排涝为主，结合改善沿江水生态环境。

工程位于衢州龙游县。主要建设内容及规模：（1）堤岸工程。

堤防提标 5.6千米、加固 5.5千米，新建护岸 4.9千米；（2）排涝

工程。新建马鞍山闸站 1座（水闸净宽 3孔×4米，泵站排涝流量

15.5立方米每秒），新建连接箱涵 750米；（3）配套工程。新（改）

建水文监测设施 5处，配套建设管理用房 1000平方米等；（4）融

合工程。滩涂整治 62公顷、生态修复 14公顷，打造水文化节点

3处、新建便民服务点 3座等。

工程等别为Ⅲ等，城东堤杨家大桥上游段、马鞍山闸站建筑

物级别为 2级；团石堤泽基段、詹家堤、七都堤、城东堤杨家大

桥下游段、连接箱涵建筑物级别为 4级；团石堤团石村段、后厅

— 3 —

护岸建筑物级别为 5级。城东堤杨家大桥上游段的防洪标准为 50

年一遇，团石堤泽基段、詹家堤、七都堤和城东堤杨家大桥下游

段的防洪标准为 20年一遇，团石堤团石村段防洪标准为 10年一

遇；城东片排涝标准为 20年一遇最大 24小时降雨 24小时排出

不受淹。

四、项目用地及搬迁安置

项目总用地面积约 1890.09亩，其中老堤身及其管理范围占

地 772.43亩，征收集体土地 673.72亩，使用国有土地 443.94亩。

项目不涉及搬迁安置，涉及生产安置 168人。

五、项目投资估算及资金来源

项目估算总投资 59144万元，工程建设资金除申请中央预算

内投资补助外，省财政专项资金将按核定投资的 45%予以补助，

其余由龙游县财政统筹解决。

六、项目单位及建设期

项目单位为龙游县双江水利开发有限公司，负责项目前期、

资金筹措和工程建设等工作。工程建成后由龙游县水利运行维护

中心负责运行和管理工作。项目总工期为 36个月。

七、项目招投标

按照《中华人民共和国招标投标法》等有关法规，本项目依

法必须招标范围内的项目勘察、设计、施工、监理以及与工程建

设有关的重要设备、材料等的采购全部实行公开招标，招标组织

— 4 —

形式采用委托招标。

八、其他

请据此编制项目初步设计报批。

浙江省发展和改革委员会

2022年 11月 15日

附注：投资项目执行唯一代码制度，通过投资项目在线审批监管平台，

实现投资项目“平台受理、代码核验、办件归集、信息共享”。请项目业主

准确核对项目代码并根据审批许可文件及时更新项目登记的基本信息。

抄送：省财政厅、省自然资源厅、省水利厅、衢州市发展改革委、衢州

市水利局。

浙江省发展和改革委员会办公室 2022年 11月 15日印发

项目代码：2112-330825-04-01-419856

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>4</posPage><posX>370</posX><posY>594</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2022-11-18T17:12:42+0800
	0